
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: FOGO ELISA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
Copia 

 
ORDINANZA N. 170 DEL 07/10/2024 
 
Oggetto: Ordinanza di intimazione al Sig. Omissis, residente a Montagnana (PD), via Omissis, per la 
corretta custodia del cane di proprietà, microchip n. 380260044307008, secondo le prescrizioni 
impartite. 
 

IL SINDACO 
 
VISTA la segnalazione del Corpo Intercomunale di Polizia Locale del Montagnanese del 
23.09.2024 al Servizio Veterinario di Igiene Urbana dell’AULSS n. 6 relativa all’episodio avvenuto 
in data 23/09/2024, riferito al cane razza Pastore Belga Malinois, sesso maschio, microchip n. 
380260044307008, di proprietà e detenuto dal sig. Omissis, residente a Montagnana (PD), in via 
Omissis; 
 
VISTE le prescrizioni per cane aggressivo/morsicatore, pervenute dall’AULSS n. 6 in data 
27.09.2024 - prot. n. 0147050, a firma del Direttore del Servizio Veterinario di Igiene Urbana 
dell’AULSS n. 6, proposte per l’emissione della necessaria ordinanza sindacale; 
 
RITENUTO di disporre che al proprietario e/o detentore del cane identificato con microchip n. 
380260044307008 siano imposte specifiche prescrizioni in materia di custodia degli animali, a 
tutela della pubblica incolumità; 
 
RITENUTO altresì di disporre, nel caso in cui dovesse risultare accertato dal personale di Polizia 
Locale incaricato il difetto nella custodia e/o nel rispetto delle prescrizioni imposte, il ricovero del 
cane a spese del proprietario presso una struttura idonea; 
 
ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto in base all’articolo 50 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTI: 

· l’articolo 32 della legge 23 dicembre 1978, n. 833 “Istituzione del Servizio Sanitario 
Nazionale”; 

· il Regolamento 2016/429 e relativi decreti attuativi; 
· la Legge 14 agosto 1991, n. 281, in materia di animali d’affezione e prevenzione del 

randagismo; 
· la Legge regionale 28 dicembre 1993, n.60 “Tutela degli animali d’affezione e prevenzione 

del randagismo”; 
· il TITOLO IX BIS del C.P., contenente gli articoli da 544 bis a 544 sexies, inserito 

dall’articolo 1 della Legge 20 luglio 2004, n. 189 recante “Disposizioni concernenti il divieto 
di maltrattamento degli animali, nonché l’impiego degli stessi in combattimenti clandestini o 
competizioni non autorizzate”; 

· l’Ordinanza del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali 3 marzo 2009 e 
smi concernente la tutela dell’incolumità pubblica dall’aggressione dei cani; 

· il Decreto del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali del 26 novembre 
2009:”percorsi formativi per i proprietari di cani”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: FOGO ELISA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

· il Decreto del Dirigente Regionale dell’Unità di Progetto Sanità Animale ed Igiene 
Alimentare del Veneto n. 164 del 21.12.2009: “O.M. 03.03.2009, art. 3, comma 1. 
Definizione di un percorso mirato all'accertamento delle condizioni psicofisiche del cane e 
della corretta gestione da parte del proprietario a seguito di episodio di morsicatura od 
aggressione”; 

· Deliberazione di Giunta Regionale n. 2014 del 3 agosto 2010:"Prime disposizioni per 
l'organizzazione dei percorsi formativi per i proprietari di cani”; 

· l'O.M. 06 agosto 2013 e s.m.i.”. 
 

ORDINA 
 

al Sig. Omissis, residente a Montagnana (PD), via Omissis, quale proprietario e detentore del cane 
identificato con microchip n. 380260044307008, di provvedere affinché siano rispettate 
tassativamente le seguenti prescrizioni: 
 

· sia esercitata una custodia adeguata nei confronti del cane detenuto presso la proprietà 
in via Ruggero n. 1, mirata ad assicurare il benessere dell’animale, impedendo allo 
stesso di causare situazioni di rischio e pericolo per i passanti e gli altri animali; 

· l’animale quando non tenuto all’interno della proprietà deve essere sempre custodito dal 
proprietario o da persona responsabile in grado di gestirlo correttamente; 

· utilizzare sempre il guinzaglio ad una misura non superiore a mt. 1,50 durante la 
conduzione dell’animale nelle aree urbane e nei luoghi aperti al pubblico; 

· utilizzare sempre la museruola durante la conduzione dell’animale nelle aree urbane e 
nei luoghi aperti al pubblico; 

· seguire il percorso formativo/informativo, previsto dal comma 4, art. 1 della O.M. 
03/03/2009 e s.m.i; superato l’esame finale copia del patentino conseguito dovrà essere 
trasmessa al Sindaco del Comune di Montagnana e al Direttore del Servizio Veterinario 
di Igiene Urbana dell’AULSS n. 6. 

 
DEMANDA 

 
al personale Servizio Veterinario e al personale del Corpo di Polizia Locale del Comune di 
Montagnana la puntuale verifica preventiva circa l’adempimento delle prescrizioni riportate sul 
presente provvedimento. 

 
AVVERTE 

 
1. che responsabile del procedimento è il Comandante della P.L. Dott. Fozzato 

Alessandro presso l’ufficio di Polizia Locale sito in Via Carrarese, 14; 
2. che gli atti del presente procedimento sono in visione durante l’orario di apertura al 

pubblico presso l’ufficio del responsabile del procedimento; 
3. che ciascun interessato può presentare memorie scritte e documenti ed eventuali 

controdeduzioni a norma della vigente normativa in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto d’accesso; 

4. che in caso di inosservanza delle prescrizioni indicate sul presente provvedimento, le 
quali saranno verificate dal personale del servizio Veterinario e dal personale della 
Polizia Locale di questo Comune, fatta salva l’applicazione delle sanzioni penali ed 
amministrative previste a seconda del caso, si procederà alla segnalazione all’Autorità 
Giudiziaria, nei confronti degli inottemperanti, ai sensi dell’articolo 650 del C.P. 

 
 

 ai sensi dell’articolo 3, 4° della legge della legge Legge 7 agosto 1990, n. 241 contenente 
“nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto d’accesso ai documenti 
amministrativi” che il presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale 
avanti il TAR VENETO entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla notifica o 
comunque dalla piena conoscenza del presente atta da parte dei destinatari. 

ovvero, in alternativa 

http://www.regione.veneto.it/NR/rdonlyres/631C41A0-076D-4827-AFF0-F362A74C9443/0/DGRn2014del03082010.pdf


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: FOGO ELISA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 in applicazione del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, potrà essere proposto ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, per motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla 
notificazione. 

 
 
Si notifichi: 
al Sig. Omissis residente a Montagnana in via Omissis; 
 
Si comunichi: 

 al personale del Corpo di Polizia Locale; 
 al Direttore del Servizio Veterinario di Igiene Urbana dell’AULSS n. 6, via F.P. Sarpi n. 76, 

Padova. 
 
 
lì, 07.10.2024 

Il Sindaco 
Dott. Gian Paolo Lovato 

Documento Firmato Digitalmente 
Ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 
(Codice dell’amministrazione digitale) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


